

Reparatia capitala a incaperilor laboratorului biochimic IMSP SCM "Gheorghe Paladi " din Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie laboratorului (bloc K).

Valoarea de deviz 3 304 615,57 lei

Intocmit in prețuri curente 23.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie laboratorului (bloc K).				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre din lemn)	m2	0,7200	23,11 23,11	16,64 16,64
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi din lemn)	m2	63,6300	23,10 23,10	1 469,86 1 469,86
3	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	198,4300	3,73 3,30	739,75 654,82
4	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.) - pervazuri	m	40,8000	84,37 84,15	3 442,30 3 433,32
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (podea din linoleum)	m2	203,0000	32,80 25,30	6 658,40 5 135,90
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie)	m2	292,9000	44,90 42,90	13 151,20 12 565,40
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (sapa)	m2	292,9000	18,30 16,50	5 360,06 4 832,84

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (faianta)	m2	681,4000	88,36 88,00	60 208,50 59 963,20
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (tavane suspendate)	m2	70,0000	13,75 13,75	962,50 962,50
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,6100	68,75 68,75	316,94 316,94
11	RpCU09C1 k=13.5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga K=13,5000	t	4,6100	371,25 371,25	1 711,46 1 711,46
12	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (timplarie)	t	4,6100	33,00 33,00	152,13 152,13
13	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - 15m pe orizontala	t	42,7200	68,75 68,75	2 937,00 2 937,00
14	RpCU09C1 k=0.5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga Coeficient la manoperei=0,5000	t	42,7200	13,75 13,75	587,40 587,40
15	RCsH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea molozului din camere (Tub de evacuare a deseurilor)	m	13,0000	374,20 155,65	4 864,60 2 023,45
16	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport	t	42,7200	27,50 27,50	1 174,80 1 174,80

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1				
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuare gunoi)	t	47,3300	72,24 0,00	3 419,11 0,00
		<i>Total</i>	lei			107 172,65
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				107 172,65 97 937,66
		1.2. Gauri in peretii si despartion.				
18	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,1600	370,50 302,50	59,28 48,40
19	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	1,9800	188,90 117,70	374,02 233,04
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (poz.8)	buc	17,0000	16,50 16,50	280,50 280,50
		<i>Total</i>	lei			713,80
		Total Gauri in peretii si despartion. Inclusiv salariu				713,80 561,94
		1.3. Timplarie				
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu canale de aerare in partea inferioara U-1, U-3)	m2	14,8300	3 768,60 52,25	55 888,40 774,86
22	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	38,1500	3 768,60 52,25	143 772,27 1 993,33

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (usa cu banda de etansare U-2,U-5)				
23	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu banda de etansare U-4, U-6)	m2	9,8200	3 785,23 58,30	37 171,00 572,50
24	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu inchidere ermetica U-8)	m2	15,6400	3 768,60 52,25	58 940,98 817,19
25	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,0000	388,37 107,80	2 330,22 646,80
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi l=400mm (pervaz lucios cu suprafata rezistenta la dezinfectanti agresivi, chimici) Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m	52,8000	194,30 19,80	10 259,04 1 045,44
27	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile	m2	73,4400	425,54 44,00	31 251,95 3 231,36
		<i>Total</i>	lei			339 613,86
		Total Timplarie Inclusiv salariu				339 613,86 9 081,48
		1.4. Ferestre				
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (cu bariera termica)-F1	m2	0,3100	3 620,42 60,48	1 122,33 18,75
		<i>Total</i>	lei			1 122,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ferestre Inclusiv salariu				1 122,33 18,75
		1.5. Vitralii				
29	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu V1-V5	m2	34,8100	3 369,48 41,25	117 291,64 1 435,91
		<i>Total</i>	lei			117 291,64
		Total Vitralii Inclusiv salariu				117 291,64 1 435,91
		1.6. Podele				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	167,0000	83,24 38,50	13 901,09 6 429,50
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele	m2	167,0000	6,50 1,65	1 085,50 275,55
32	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (S=167,0m ² +182.5m x 0.2m=203.5m ²) inclusiv profil de plinta pe perete Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2	203,5000	767,92 175,45	156 272,44 35 704,08
33	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime (2mm grosime pentru sapa autonivelanta sub vinil omogen) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=0,0050 K=2,0000	m2	167,0000	22,82 2,53	3 810,58 422,51
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	125,9000	83,24 38,50	10 479,92 4 847,15
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele	m2	125,9000	6,50 1,65	818,35 207,74
36	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu "Ghidroizol" - 2 straturi: suprafata neteda (consum pentru 2 straturi - 1.2kg/m ²)	m2	125,9000	77,12 48,40	9 709,91 6 093,56

1	2	3	4	5	6	7
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele (grund „Betohgpuht”)	m2	125,9000	6,87 1,65	865,19 207,74
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	125,9000	497,27 159,50	62 606,60 20 081,04
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	128,4000	115,96 27,50	14 889,84 3 531,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	222,2400	6,50 1,65	1 444,56 366,70
41	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (S=222.24m2+294.8mx0.2m=281.2m2) inclusiv profil de plinta pe perete Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2	281,2000	767,92 175,45	215 940,08 49 336,54
42	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime (2mm grosime pentru sapa autonivelanta sub vinil omogen) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=0,0050 K=2,0000	m2	222,2400	22,82 2,53	5 071,02 562,26
		<i>Total</i>	lei			496 895,08
		Total Podele Inclusiv salariu				496 895,08 128 065,37
		1.7. Finisarea interioara				
43	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	498,1000	220,45 105,05	109 805,86 52 325,40
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug 12.5mm, cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	17,0000	231,23 105,05	3 930,98 1 785,85
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund	m2	515,1000	6,50 1,65	3 348,15 849,92

1	2	3	4	5	6	7
		„Supraton Extra")				
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	515,1000	38,49 30,25	19 823,68 15 581,77
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2	515,1000	6,50 1,65	3 348,15 849,92
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emultie apoasa imbunatatita)	m2	498,1000	92,11 30,25	45 880,97 15 067,52
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa rezistenta la umezeala)	m2	17,0000	92,11 30,25	1 565,91 514,25
50	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (astupare goluri de fereastră) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,0050	m2	0,7200	412,79 147,57	297,21 106,25
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton")	m2	1 528,5300	4,70 1,65	7 188,67 2 522,07
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 439,8800	88,57 67,10	127 533,05 96 615,95
53	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,0000	m2	1 439,8800	34,99 26,40	50 384,29 38 012,83

1	2	3	4	5	6	7
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2	1 439,8800	6,50 1,65	9 359,22 2 375,80
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 439,8800	38,49 30,25	55 413,96 43 556,37
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2	1 439,8800	6,50 1,65	9 359,22 2 375,80
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emultie apoasa imbunatatita)	m2	802,8000	92,11 30,25	73 947,51 24 284,70
58	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2	637,0800	874,62 223,85	557 203,69 142 610,36
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec pentru tencuieli pe baza de ciment)	m2	88,6500	94,86 67,10	8 408,92 5 948,42
60	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,0000	m2	88,6500	34,99 26,40	3 102,04 2 340,36
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2	88,6500	6,50 1,65	576,22 146,27
62	CI06C6	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiunea 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in	m2	88,6500	498,69 123,75	44 208,51 10 970,44

1	2	3	4	5	6	7
		incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime				
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Betohgputt”)	m2	39,6000	6,87 1,65	272,13 65,34
64	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placare glafuri de fereastră)	m2	39,6000	543,83 167,75	21 535,51 6 642,90
65	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu (profil de colt-imbinare pvc cu faianta la glafuri de fereastră)	m	132,0000	24,43 14,30	3 224,83 1 887,60
		<i>Total</i>	lei			1 159 718,68
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				1 159 718,68 467 436,09
		<i>Total</i>	lei			2 222 528,04
		<i>CAS</i>	24 %			169 088,93
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			60 169,28
		<i>Total CD</i>				2 451 786,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			196 142,89
		<i>Total cu CR</i>				2 647 929,14
		<i>Beneficiu</i>	4 %			105 917,17
		Total Lucrari de reparatie laboratorului (bloc K). Inclusiv salariu				2 753 846,31 704 537,20
		Total	lei			2 753 846,31

1	2	3	4	5	6	7	
		TVA	20 %			550 769,26	
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 304 615,57	
						704 537,20	

Întocmit/Verificat Golban Teodor administrator

**Reparatia capitala a incaperilor
laboratorului biochimic IMSP
SCM "Gheorghe Paladi " din
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie laboratorului (bloc K).**

Valoarea de deviz 3 304 615,57 lei

Intocmit in prețuri curente 23.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	63,7610	55,00	3 506,85
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	879,7410	55,00	48 385,75
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 598,5010	55,00	142 917,56
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,6400	55,00	35,20
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,9725	55,00	1 923,49
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2 562,1000	55,00	140 915,50
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	919,6325	55,00	50 579,79
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	522,2440	55,00	28 723,41
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	204,8560	55,00	11 267,07
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	911,0784	55,00	50 109,32
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,4000	55,00	627,00
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	92,3330	55,00	5 078,30
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,9529	55,00	327,41
14.	7422010060100	Timplar	h-om	115,7815	55,00	6 367,99
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,1260	55,00	1 326,93
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 182,8729	55,00	65 057,98
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 694,0025	55,00	93 170,15
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	985,7729	55,00	54 217,50

		Total manopera				704 537,20
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1320	320,00	42,24
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,3018	320,00	3 936,58
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	65,8950	5,00	329,47
4.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0195	4 200,00	81,90
5.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,3900	4 200,00	1 638,00
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 891,9200	0,12	707,03
7.	20301129381001	Ferestre din aluminiu (cu bariera termica)-F1	m2	0,3100	3 400,00	1 054,00
8.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,0854	1,10	1,19
9.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	854,1645	0,40	341,67
10.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	73,4400	0,50	36,72
11.	2320166200729	Parchetin	l	6,0900	210,00	1 278,90
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1984	36,00	7,14
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1587	40,00	6,35
14.	24165373438290 2	Amestec "Ghidrozol"	kg	151,0800	23,52	3 553,40
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	52,1131	145,00	7 556,41
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	77,2710	29,00	2 240,85
17.	2416586105303b	Amorsa-grund „Betohgpuht"	kg	24,8250	31,48	781,49
18.	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	599,7915	29,00	17 393,95
19.	2416586105303s 1	Amorsa-grund „Supraton"	kg	229,2795	17,02	3 902,34
20.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (emultie apoasa imbutatata)	kg	520,3600	140,67	73 199,04
21.	24301161038002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (emulsie apoasa rezistenta la umezeala)	kg	6,8000	140,67	956,56
22.	24302261000001	Fuga	kg	77,4330	38,00	2 942,45
23.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1800	19,00	3,42
24.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	45,4232	36,00	1 635,24
25.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	169,1083	25,60	4 329,18
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,4820	120,00	1 617,84
27.	2430226101600	Chit silionic	kg	13,9803	185,00	2 586,35
28.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	4,1772	158,60	662,50
29.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	140,6822	6,03	848,31
30.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	442,6060	60,00	26 556,37
31.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	73,0685	54,20	3 960,32
32.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	513,0000	5,83	2 990,79
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,1870	5,83	275,10
34.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 557,3984	6,47	16 546,37
35.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1 120,4644	6,47	7 249,40
36.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,0963	6,15	6,74
37.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	392,1392	4,80	1 882,27
38.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	535,8358	25,13	13 465,56
39.	25211067183921	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi l=400mm	m	53,8560	170,00	9 155,52

		(pervaz lucios cu suprafata rezistenta la dezinfectanti agresivi, chimici)				
40.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	0,7453	85,22	63,51
41.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	511,4797	462,85	236 738,38
42.	2523116716347	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperci	m2	672,2787	572,16	384 650,98
43.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	36,5505	3 100,00	113 306,55
44.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	1 217,4202	2,15	2 617,45
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 862,3000	2,30	8 883,29
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	113,3100	12,25	1 388,05
47.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 194,0521	6,47	7 725,52
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	90,8244	3,40	308,80
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	14 652,339 0	2,80	41 026,55
50.	26531021008313	Amestec uscat (amestec pentru tencuielei pe baza de ciment)	kg	632,9610	3,68	2 329,30
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 062,3084	7,78	16 044,76
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	129,6770	280,00	36 309,56
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,5196	47,85	72,71
54.	26621027010001	Placi ghips-carton PGC 12.5mm	m2	525,6200	54,63	28 714,62
55.	26621027010002	Placi ghips-carton PGC hidrofug 12.5mm	m2	17,9392	64,85	1 163,36
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,6657	0,00	0,01
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	509,8950	5,83	2 972,69
58.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	134,6625	320,00	43 092,00
59.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	706,2000	10,20	7 203,25
60.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,3481	120,00	41,77
61.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0116	10,25	0,12
62.	2710503808004	Fir de sudare	m	1 149,9366	4,12	4 737,73
63.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	13,0000	13,20	171,60
64.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	476,5723	13,25	6 314,59
65.	2710703520285	Profil de suport	m	1 140,4780	12,20	13 913,83
66.	27431235490253	profil de colt-imbinare pvc cu faianta la glafuri de fereastr	m	138,6000	7,86	1 089,40
67.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	78,4400	3 600,00	282 384,00
68.	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	73,4400	380,00	27 907,20
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 469,9240	0,25	367,48
70.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	8 381,1664	0,20	1 676,23
71.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	21,2955	0,30	6,39
72.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	137,5164	58,00	7 975,95
73.	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	6,5000	25,00	162,50
74.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	29,9000	26,00	777,40
75.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,0000	280,00	1 680,00
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	78,7500	4,20	330,75
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,9175	20,00	378,35
78.	4100126202818	Apa	m3	42,1291	20,00	842,59
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	310,3890	10,00	3 103,88

		Total materiale de construcții				1 504 232,06
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1740	450,00	78,30
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6896	60,00	41,38
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,0793	20,00	341,59
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	36,9900	20,00	739,80
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1300	35,00	4,55
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	193,8972	8,00	1 551,16
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	39,9198	48,00	1 916,15
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	15,3726	12,00	184,46
9.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,6336	150,00	95,04
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,4200	120,00	770,40
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,0560	120,00	6,72
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,5148	80,00	281,18
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	38,5200	16,00	616,32
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	166,0496	22,00	3 653,09
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9922	60,00	59,53
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,2111	280,00	3 419,11
		Total utilaje de construcții				13 758,78

Total	lei	2 753 846,31
TVA	20 %	550 769,26

Total deviz:

3 304 615,57

Întocmit/Verificat Golban Teodor administrator

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a incaperilor laboratorului biochimic IMSP SCM "Gheorghe Paladi " din Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie laboratorului (bloc K).				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre din lemn)	m2			23,11

1	2	3	4	5	6	7
						23,11
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	55,00	11,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16,64
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi din lemn)	m2			23,10
						23,10
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 469,86
3	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			3,73
						3,30
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	55,00	1,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	40,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	60,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			739,75
4	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.) - pervazuri	m			84,37
						84,15
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	55,00	38,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	55,00	45,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 442,30
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (podea din linoleum)	m2			32,80
						25,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	55,00	12,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	55,00	12,65
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	210,00	6,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 658,40
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (gresie)	m2			44,90
						42,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	55,00	21,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 151,20
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (sapa)	m2			18,30
						16,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 360,06
8	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (faianta)	m2			88,36
						88,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	55,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	55,00	44,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 208,50
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (tavane suspendate)	m2			13,75
						13,75
	7422010060100	Timplari	h-om	0,1300	55,00	7,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	55,00	6,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			962,50

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			68,75 68,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	55,00	13,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	55,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,94
11	RpCU09C1 k=13.5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga K=13,5000	t			371,25 371,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	55,00	371,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 711,46
12	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (timplarie)	t			33,00 33,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	55,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152,13
13	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) - 15m pe orizontala	t			68,75 68,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	55,00	13,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	55,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 937,00
14	RpCU09C1 k=0.5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga Coeficient la manoperei=0,5000	t			13,75 13,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	55,00	13,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			587,40
15	RCsH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea molozului din camere (Tub de evacuare a deseurilor)	m			374,20 155,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,7800	55,00	97,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	55,00	57,75
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0300	4 200,00	126,00
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0015	4 200,00	6,30
	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,5000	25,00	12,50
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	2,3000	26,00	59,80
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	13,20	13,20
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 864,60
16	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			27,50 27,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	55,00	27,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 174,80
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuare gunoi)	t			72,24 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	280,00	72,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 419,11
		1.2. Gauri in peretii si despartion.				
18	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			370,50 302,50

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	55,00	82,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	60,00	21,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59,28
19	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			188,90 117,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	55,00	92,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	60,00	19,20
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	150,00	48,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			374,02
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime (poz.8)	buc			16,50 16,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	55,00	1,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	55,00	15,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			280,50
		1.3. Timplarie				
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu canale de aerare in partea inferioara U-1, U-3)	m2			3 768,60 52,25
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	55,00	46,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 600,00	3 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	145,00	72,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	185,00	32,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,20	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 888,40
22	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu banda de etansare U-2,U-5)	m2			3 768,60 52,25
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	55,00	46,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 600,00	3 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	145,00	72,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	185,00	32,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,20	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143 772,27
23	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului	m2			3 785,23 58,30

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 7 mp inclusiv (usa cu banda de etansare U-4, U-6)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	55,00	52,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	55,00	6,05
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 600,00	3 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	145,00	79,75
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	185,00	35,71
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,20	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 171,00
24	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa cu inchidere ermetica U-8)	m2			3 768,60 52,25
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	55,00	46,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 600,00	3 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	145,00	72,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	185,00	32,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,20	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 940,98
25	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			388,37 107,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	55,00	104,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	55,00	3,30
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	280,00	280,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	19,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 330,22
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi l=400mm (pervaz lucios cu suprafata rezistenta la dezinfectanti agresivi, chimici) Materiale marunte (dopuri)=1,0200	m			194,30 19,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	55,00	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	25211067183921	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi l=400mm (pervaz lucios cu suprafata rezistenta la dezinfectanti agresivi, chimici)	m	1,0000	170,00	173,40
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 259,04
27	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile	m2			425,54 44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	1,0000	380,00	380,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	3,40	0,54
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,25	0,50
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	0,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 251,95
		1.4. Ferestre				
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (cu bariera termica)-F1	m2			3 620,42 60,48
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	55,00	55,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,48
	20301129381001	Ferestre din aluminiu (cu bariera termica)-F1	m2	1,0000	3 400,00	3 400,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	145,00	102,26
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	185,00	45,71
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,48
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,20	6,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,20	4,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 122,33
		1.5. Vitralii				
29	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu V1-V5	m2			3 369,48 41,25
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	55,00	38,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	1,0500	3 100,00	3 255,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	120,00	1,20
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	158,60	19,03
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	145,00	50,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117 291,64
		1.6. Podele				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			83,24 38,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 901,09
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele	m2			6,50 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 085,50
32	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (S=167,0m2+182.5mx0.2m=203.5m2) inclusiv profil de plinta pe perete Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2			767,92 175,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	55,00	110,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	55,00	65,45
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	25,60	3,86
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	60,00	21,11
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,47	34,14
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	4,12	4,22
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	54,20	8,17
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	25,13	27,78
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	462,85	488,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	12,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156 272,44
33	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime (2mm grosime pentru sapa autonivelanta sub vinil omogen) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe)=0,0050	m2			22,82 2,53

1	2	3	4	5	6	7
		K=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	55,00	2,53
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	6,47	19,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	48,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 810,58
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			83,24 ----- 38,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 479,92
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele	m2			6,50 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			818,35
36	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu "Ghidroizol" - 2 straturi: suprafata neteda (consum pentru 2 straturi - 1.2kg/m2)	m2			77,12 ----- 48,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	55,00	27,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	55,00	20,90
	241653734382902	Amestec "Ghidroizol"	kg	1,2000	23,52	28,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 709,91
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor - podele (grund „Betohgpuht")	m2			6,87 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303b	Amorsa-grund „Betohgpuht"	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			865,19
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			497,27 ----- 159,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	55,00	143,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	55,00	15,95
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,83	23,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	38,00	11,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,25	11,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	8,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	48,00	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62 606,60
39	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			115,96 ----- 27,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	58,00	62,12
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,83	2,14
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,12	0,76
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	120,00	12,60
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	16,00	4,80
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	120,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	48,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 889,84
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,50 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 444,56
41	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (S=222.24m2+294.8mx0.2m=281.2m2) inclusiv profil de plinta pe perete Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2			767,92 ----- 175,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	55,00	110,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	55,00	65,45
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	25,60	3,86
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	60,00	21,11
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,47	34,14
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	4,12	4,22
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	54,20	8,17
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	25,13	27,78
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	462,85	488,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	12,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			215 940,08
42	CG56A1 k=2	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime (2mm grosime pentru sapa autonivelanta sub vinil omogen) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=0,0050 K=2,0000	m2			22,82 ----- 2,53
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	55,00	2,53
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	6,47	19,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	48,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 071,02
		1.7. Finisarea interioara				
43	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5mm, cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			220,45 ----- 105,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	55,00	105,05
	26621027010001	Placi ghips-carton PGC 12.5mm	m2	1,0500	54,63	57,65
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	13,25	12,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,20	26,97
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,15	5,08
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	4,80	3,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,03	1,64
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,00	3,17
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,40	0,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	8,00	0,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	22,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			109 805,86
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug 12.5mm, cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			231,23 ----- 105,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	55,00	105,05

1	2	3	4	5	6	7
	26621027010002	Placi ghips-carton PGC hidrofug 12.5mm	m2	1,0500	64,85	68,43
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	13,25	12,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,20	26,97
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	2,15	5,08
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	4,80	3,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,03	1,64
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,00	3,17
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,40	0,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	8,00	0,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	22,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 930,98
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2			6,50 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 348,15
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,49 30,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 823,68
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2			6,50 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 348,15
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emultie apoasa imbunatatita)	m2			92,11 30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (emultie apoasa imbunatatita)	kg	0,4000	140,67	56,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,20	5,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 880,97
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emulsie apoasa rezistenta la umezeala)	m2			92,11 30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	24301161038002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (emulsie apoasa rezistenta la umezeala)	kg	0,4000	140,67	56,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,20	5,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 565,91
50	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (astupare goluri de fereastră) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,0050	m2			412,79 147,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	55,00	147,57

1	2	3	4	5	6	7
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	47,85	100,99
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	13,25	15,25
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,20	26,97
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	85,22	88,21
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,2200	2,15	2,64
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	6,15	9,36
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	6,03	3,28
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	36,00	6,33
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,10	1,65
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,4300	0,30	8,88
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	10,25	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	8,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	22,00	1,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297,21
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton")	m2			4,70 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s1	Amorsa-grund „Supraton"	kg	0,1500	17,02	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 188,67
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			88,57 ----- 67,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	48,00	0,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127 533,05
53	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,0000	m2			34,99 ----- 26,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	55,00	26,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,80	8,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	8,00	0,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	48,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 384,29
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2			6,50 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 359,22
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,49 ----- 30,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 413,96
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2			6,50 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 359,22
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (emultie apoasa imbunatatita)	m2			92,11 ----- 30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (emultie apoasa imbunatatita)	kg	0,4000	140,67	56,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,40	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,20	5,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 947,51
58	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2			874,62 ----- 223,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	55,00	137,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	55,00	86,35
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	25,60	3,86
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	60,00	25,63
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	6,47	11,38
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	4,12	4,22
	2523116716347	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperci	m2	1,0500	572,16	603,77
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	12,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	22,00	1,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			557 203,69
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec pentru tencuieli pe baza de ciment)	m2			94,86 ----- 67,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
	26531021008313	Amestec uscat (amestec pentru tencuieli pe baza de ciment)	kg	7,1400	3,68	26,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	48,00	0,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 408,92
60	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2,0000	m2			34,99 ----- 26,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	55,00	26,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,80	8,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	8,00	0,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	48,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 102,04
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Supraton Extra")	m2			6,50 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303s	Amorsa-grund „Supraton Extra"	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			576,22
62	CI06C6	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiunea 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp,	m2			498,69 ----- 123,75

1	2	3	4	5	6	7
		fixate cu adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,0500	55,00	112,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	320,00	336,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,30	0,92
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	38,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,83	23,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	48,00	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 208,51
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund „Betohgpuht”)	m2			6,87
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303b	Amorsa-grund „Betohgpuht”	kg	0,1500	31,48	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			272,13
64	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placare glafuri de fereastră)	m2			543,83
						167,75
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8500	55,00	156,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	320,00	336,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,30	0,92
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	38,00	12,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,83	23,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	48,00	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 535,51
65	CK18C	Montarea baghetelor din aluminiu (profil de colt-imbinare pvc cu faianta la glafuri de fereastră)	m			24,43
						14,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	55,00	14,30
	27431235490253	profil de colt-imbinare pvc cu faianta la glafuri de fereastră	m	1,0500	7,86	8,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,30	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 224,83

APROBAT: